

Số: 202 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng (theo Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28.7.2021 của Tỉnh ủy Sơn La)

Thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28.7.2021 của Tỉnh ủy Sơn La về việc thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03.6.2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai các Quy định, Kế hoạch của Đảng trong công tác phòng chống tham nhũng gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15.5.2016 đến toàn thể đảng viên và quần chúng. Qua đó nâng cao nhận thức, năng lực và sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên, giữ vững an ninh chính trị, củng cố lòng tin của đảng viên, quần chúng và nhân dân, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác phát hiện, xử lý tham nhũng.

2. Tích cực, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc tham nhũng, bao che, tiếp tay, dung túng cho tham nhũng, tiêu cực.

II- NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Gắn việc tuyên truyền, triển khai Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15.5.2016 với việc tuyên truyền, triển khai các văn sau:

- Kết luận số 05-KL/TW ngày 03.6.2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07.12.2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”;

- Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 04.02.2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07.12.2015 của Bộ Chính trị.

2. Về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu

Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong công tác phát hiện, xử

lý tham nhũng; kịp thời xử lý trách nhiệm đối với người đứng. Các nhiệm vụ cụ thể cần thực hiện:

- Người đứng đầu phải luôn gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phát hiện, xử lý (hoặc kiến nghị xử lý) các vụ việc tham nhũng;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Xử lý nghiêm người đứng đầu không chủ động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc phát hiện xử lý tham nhũng và các hành vi bao che, ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực;

- Kịp thời xử lý cán bộ lãnh đạo, quản lý khi có biểu hiện tham nhũng.

3. Công tác rà soát, tham mưu, đề xuất ban hành cơ chế chính sách

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo trong việc rà soát, tham mưu, ban hành và đề xuất ban hành các cơ chế, chính sách, nhằm kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong quản lý, sử dụng các nguồn lực (nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực).

4. Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07.12.2015 của Bộ Chính trị; khuyến khích nhân dân phát hiện, phản ánh, tố cáo các hành vi tham nhũng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện có hiệu quả các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn (như: kiểm tra, giám sát, xác minh việc kê khai tài sản; trách nhiệm giải trình việc tăng, giảm tài sản; xử lý nghiêm với người kê khai không trung thực).

- Giải quyết dứt điểm các đơn tố cáo, tố giác, tin báo; kiến nghị khởi tố khi có dấu hiệu tham nhũng; xử lý dứt điểm những vấn đề tồn đọng kéo dài gây bức xúc trong đảng viên và quần chúng (nếu có).

- Nâng cao vai trò tự kiểm tra nội bộ của cấp ủy, chính quyền. Nơi nào có nhiều thông tin phản ánh về tham nhũng, tiêu cực, nhưng không chủ động kiểm tra, giám sát để phát hiện hoặc phát hiện nhưng không xử lý hoặc xử lý nương nhẹ thì cấp ủy, người đứng đầu phải chịu trách nhiệm và bị xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện chức năng thanh tra, kiểm tra nếu phát hiện dấu hiệu tội phạm trong quá trình thực thi công vụ cần kịp thời chuyển hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý, không chờ đến khi kết thúc quá trình thanh tra, kiểm tra.

5. Công tác truyền thông; khen thưởng, bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực

- Kịp thời đưa tin, bài về kết quả phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng tiêu cực.

- Kịp thời bảo vệ, khen thưởng người tích cực đấu tranh, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng, hoặc lợi dụng tố cáo tham nhũng, tiêu cực để gây mất đoàn kết nội bộ, hãm hại người khác, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

6. Công tác tổ chức, bộ máy

Kiên toàn, xây dựng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Quan tâm, bố trí những cán bộ có phẩm chất, đạo đức, năng lực, trách nhiệm, bản lĩnh về công tác tại cơ quan phòng, chống tham nhũng.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Chi bộ trực thuộc, Công Đoàn, Đoàn Thanh niên quán triệt kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, đoàn viên, công đoàn viên và quần chúng tại đơn vị.

2. Cấp ủy các chi bộ, Ban Chấp hành công đoàn, Ban chấp hành đoàn thanh niên CSHCM thực hiện và phối hợp triển khai Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế, báo cáo kết quả thực hiện trong năm về Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ.

Trên đây là kế hoạch của Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ về tiếp tục thực hiện công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng theo Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28.7.2021 của Tỉnh ủy Sơn La. Đề nghị các Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các Đ/c trong BCH Đảng bộ;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Công đoàn; Đoàn Thanh niên;
- Lưu VT, ĐU.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ**



Lưu Bình Khiêm

